
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 61 del 08/03/2023 (Reg. di Serv.) 
 

 

 

N. 113 del 08/03/2023 (Reg. Gen.) 
 

 

 

 OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del d.lgs. 

n. 50/2016) del servizio di raccolta, trasporto, conferimento e 
smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non differenziati 

con il sistema porta a porta e servizi complementari di igiene 
urbana da svolgersi nel comune di Tarsia 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore 

Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 
109 del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste 
dalla legge; 

VISTO altresì il Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 01/03/2023, con il quale 
veniva conferito al sottoscritto, ad interim la Responsabilità del 1° SETTORE: 

Tributi – Ragioneria oltre che le competenze e le responsabilità gestionali; 

PREMESSO che questo Comune doveva provvedere all’appalto dei servizi di 
gestione dei rifiuti urbani, questi ultimi come classificati all’art.184 del D.Lgs. 

n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi, prodotti 
dalle utenze domestiche e non domestiche che insistono nel territorio del 

Comune di Tarsia e dei rifiuti speciali assimilabili agli urbani, conformemente ai 
criteri minimi ambientali (CAM) del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 (pubblicato in G.U. n. 58 in data 

11/03/2014). 

VISTI il bando e disciplinare di gara, con relativi allegati, predisposti dal RUP, 

Ing. Raffaele Cosenza che prevede il seguente quadro economico: 

Quadro economico per 3 anni 

Descrizione  Importo 

Servizio di igiene urbana a base di gara € 594.000,00 

Servizio di spazzamento stradale €   45.000,00 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €   27.000,00 



Iva (10%) €   66.600,00 

Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €   13.320,00 

Spese contributo ANAC €        375,00 

TOTALE € 746.295,00 

 

CONSIDERATO che con Det. a Contrarre N. 275 del 15/12/2021 (Reg. di 
Serv.), N. 581 del 15/12/2021 (Reg. Gen.) veniva indetta GARA D’appalto per 

l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per la durata di anni tre; 

ACCLARATO che in data 23/12/2021 veniva pubblicato sul MEPA il Bando e 
Disciplinare della Gara di cui in oggetto, con Numero RDO: 2936100; 

VISTO l’esito di Gara con conseguente aggiudicazione provvisoria in favore 
della ditta Marchese Giosè con sede in TARSIA – C/da Canicella (P.IVA 

01254010786); 

VERIFICATI i requisiti, da parte della stazione appaltante ed esaminati i 
successivi documenti di rito; 

VISTA la Determina n°73/162 del 12/04/2022, dell’aggiudicazione in via 
definitiva del servizio  in argomento (anni tre ), alla Ditta “Servizi Ecologici di 

Marchese Giosè”, alle condizioni operative, termini e modalità specificate nel 
Capitolato Speciale d’Appalto ed alle condizioni economiche offerte in sede di 
gara, quindi per l’importo complessivo di € 617.721,30 al netto del ribasso d’asta 

del 3,33 %, sotto le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, € 
27.000,00 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 

644.721,30 per il servizio + € 64.472,13 (IVA al 10%): 

Il canone annuo è di € 214.907,10 + IVA = € 236.397,81 da 
corrispondere in rate mensili di € 19.699,82 IVA inclusa. 

RICHIAMATA la voce degli Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
in misura non superiore al 2% dell'importo del servizio di € 666.000, pari ad €. 

13.320,00; 

VISTO il regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, 

Approvato con Delibera G.C. n. 55 del 30/04/2019; 

VISTO l’art. 6 - Ripartizione del fondo di incentivazione che prevede: 

Programmazione degli interventi 15%; Fase di affidamento 20%; Responsabile 
del Procedimento 40%. La Fase di esecuzione 25% verrà liquidata a verifica 

di conformità effettuata. 

CALCOLATO così l’importo da liquidare pari ad € 13.320,00; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla predetta liquidazione con 

imputazione della relativa spesa sul pertinente capitolo di bilancio; 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. La Liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche, in acconto dell’importo 
dovuto previsto nel quadro economico, in favore dell’Ing. Raffaele Cosenza, 



pari ad €. 13.320,00 (al lordo delle ritenute di legge), quale Responsabile 

Unico del Procedimento relativamente all’affidamento del servizio di raccolta, 
trasporto, conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non 

differenziati con il sistema porta a porta e servizi complementari di igiene 
urbana da svolgersi nel comune di Tarsia; 

3. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 1736 del corrente esercizio 
finanziario; 

4. Il presente atto di liquidazione si intende già trasmesso al Responsabile del 

Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione 
e trasmissione del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto 

dall’art. 185, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del DLgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 08/03/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 

Lì, 09/03/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

                                                                                                      
         

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


